黔环审〔2025〕50号

贵州省生态环境厅关于裕能铜业（贵州）有限公司20万吨/年阴极铜联产80万吨/年硫酸和80万吨/年蒸汽项目环境影响报告书的批复
裕能铜业（贵州）有限公司：

你公司报来的《裕能铜业（贵州）有限公司20万吨/年阴极铜联产80万吨/年硫酸和80万吨/年蒸汽项目环境影响报告书》（以下简称为《报告书》）收悉。经研究，现批复如下：

项目概况及总体意见

该项目选址位于黔南州福泉市黔南高新技术产业开发区（化工园区）双龙工业园区。主要建设20万吨/年阴极铜生产线联产80万吨/年硫酸生产线和80万吨/年蒸汽生产线。熔炼系统配套1台35平方米的双侧吹熔炼炉、1台60平方米多喷枪顶吹吹炼炉、2台350吨的回转式阳极炉和1套90吨/小时的双圆盘浇铸机。废渣综合利用系统配套2台39000千瓦全密闭矿热炉、1台45吨电弧炉和1台50吨LF炉。项目建成后年产20万吨高纯阴极铜、82万吨硫酸、1.8吨黄金锭、91吨白银锭、55吨粗硒、25.9万吨水雾化铁粉、283.6吨粗硫酸镍。

经审查，《报告书》可以作为该项目环境管理和排污许可管理的依据。

二、生态环境保护要求
（一）全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施。项目建设配套的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。各项环境保护设施建设纳入施工合同，落实建设资金，保证环境保护设施建设进度。

（二）加强日常环境管理。做好生产设备及环境保护设施的建设质量管控和维护保养，防范跑、冒、滴、漏及事故排放。

（三）严格污染物排放管理

1.大气污染防治。烟气制酸系统尾气采取“双氧水脱硫+电除雾”工艺处理满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）后通过120米高排气筒排放。阳极炉废气采取“布袋除尘器+双氧水脱硫+低温脱硝”工艺处理满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）后通过120米高排气筒排放。电弧炉废气采取“沉尘室+布袋除尘器”处理，其中颗粒物满足《贵州省推进钢铁行业超低排放改造的实施方案》(黔环通〔2019〕182号)规定要求，二氧化硫满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、氟化物满足《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB28664-2012）后通过45米高排气筒排放。铜精矿转运及配料等过程产生的含尘废气经布袋除尘处理满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）后通过20米高排气筒排放。各原料场采取封闭堆场，物料输送采用密闭皮带机输送，石灰仓等粉料配备仓顶除尘器处理，确保厂界无组织排放的氯化氢、镉及其化合物、甲醛、氮氧化物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），氟化物、二氧化硫、颗粒物、砷及其化合物、硫酸雾、铅及其化合物、汞及其化合物满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）。

2.水污染防治。生产废水分质分类收集，经预处理回用+深度处理回用，不外排；污水深度处理站产生的浓水送三效蒸发系统处理和用作矿热炉炉渣水淬补充水，不外排；生活污水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准后排入园区市政污水管网。

3.地下水、土壤污染防治。做好厂区雨污分流、分区防渗。液体物料输送管道架空设置，电解槽架空设置，各污水处理站按照池中池进行建设，强化防渗漏管理。加强污染防治设施运行管理，防治地下水、土壤污染。

4.噪声污染防治。采取减振、隔声等措施，确保厂界噪声达到《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

5.固体废物管理。各类固体（危险）废物收集、贮存、利用、处置等须严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等相关标准执行。对性质不明确的固体废物，严格按照有关标准规范进行鉴别，根据鉴别结果按相应类别进行管理。

（四）环境风险防范管理。制定突发环境事件应急预案并按规定报备、演练，落实预防、预警和应急处置措施，强化隐患排查治理，防范突发环境事件发生。

（五）排污许可管理。项目排污许可管理类别为重点管理，在启动生产设施或者发生实际排污行为前，按照《报告书》认真梳理并确认各项环境保护措施落实后，依法办理排污许可手续。建立与项目环境保护工作需求相适应的环境管理团队，完善企业各项环境管理制度，加强环境管理，做到依证排污。

三、竣工环境保护验收

按照《建设项目环境保护管理条例》，生态环境部《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，建设项目竣工后，须自行组织环境保护竣工验收，验收结果及相关支撑材料向社会公开，并在全国建设项目竣工环境保护验收信息系统上备案。

四、监督管理
你公司应在收到本批复10个工作日内，将批准后的环境影响报告书和批复文件分送黔南州生态环境局、黔南州生态环境局福泉分局，并按规定接受各级生态环境部门的监督检查。

黔南州生态环境局要切实履行属地监管职责，加强对该项目环保“三同时”以及自主验收监管。

2025年6月17日

（此件公开发布）

	抄送：贵州省环境监察局，贵州省环境工程评估中心，黔南州生态环境局，黔南州生态环境福泉分局，贵州省化工研究院。

	贵州省生态环境厅办公室                                          2025年6月17日印发

共印7份
—2—

 —1—